
 
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

                    CONSILIUL JUDETEAN 
 

HOTARAREA NR.274 
din 28 noiembrie 2023 

 
 

               privind: aprobarea radierii drepturilor de servitute instituite asupra imobilului situat 
în municipiul Brăila, sos. Buzăului nr. 2, Lot 1/2 cu numar cadastral 97778, 
înscris în cartea funciară nr. 97778 Brăila 

  

Consiliul Judetean Brăila, întrunit în sedință ordinară, la data de 28 noiembrie 2023; 
Avand in vedere: 

-Referatul de aprobare al Presedintelui Consiliului Judetean Braila; 
-Raportul de specialitate al Directiei Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetara 
înregistrat sub nr. 26094/15.11.2023; 
-Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică Contencios înregistrat sub 
nr. 26093/15.11.2023; 
- Adresa nr. 22076 /03.10.2023 a Primăriei Municipiului Brăila cu solicitarea de 
transmitere a terenului in suprafata de 874 mp pentru refacerea zonei situate în 
municipiul Brăila Soseaua Buzăului nr. 2 lot 1/2; 
-  Extrasul de carte funciară pentru informare nr. 97778 Brăila; 
- Hotararea Consiliului Judetean Brăila nr. 272/2019; 
- Contract de dezmembrare autentificat sub nr. 6395/2019; 
- Hotararea Consiliului Judetean Brăila nr. 23/2022; 
- Contract de dezmembrare autentificat sub nr. 455/2022. 
Văzând avizele Comisiei bugeț-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

județului  și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 
internaționale; 

În conformitate cu prevederile art. 770, alin (1) lit. „g” Cod Civil, art. 169 alin (1) 
Ordinul nr. 600 /2023 privind Regulamentul de receptie si inscriere in evidentele de 
cadastru si carte funciara;  

În temeiul prevederilor  art. 173, alin. ,,c”, art. 182, alin. (1), art. 196, alin. 1, lit.„a”, 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T A R A S T E : 
 
 Art.1. – Se aprobă radierea drepturilor de servitute instituite asupra imobilului situat 
în municipiul Brăila, sos. Buzăului nr. 2, lot 1/2, cu numar cadastral 97778, înscris în cartea 
funciară nr. 97778 Brăila. 
 Art.2. - Direcția Administrare Patrimoniu si Evidenta Bugetară va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 Art.3. - Prin grija Directiei Administratie Publica, Contencios, prezenta hotărâre va fi 
comunicată celor interesați.  
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

         PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     


